
                                                       

 

 

 

Кодекс   

профессиональной этики педагогического работника 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Центра развития ребёнка - детского сада № 5  

ЗАТО г. Радужный Владимирской области 
 

1. Общие положения. 

 

1.1. Кодекс профессиональной этики педагогических работников (далее Кодекс) 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра 

развития ребёнка - детского сада № 5 ЗАТО г. Радужный Владимирской области 

(далее по тексту МБДОУ ЦРР – д/с №5) разработан в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012 

года № 273 - ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», Указа Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012года №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации. При осуществлении своей деятельности воспитатель 

руководствуется следующим принципами: гуманность, законность, 

демократичность, справедливость, профессионализм, взаимное уважение. 

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и 

основных правил поведения, которыми руководствуются педагогические 

работники МБДОУ ЦРР – д/с №5, независимо от занимаемой должности.  

1.3. Педагогический работник МБДОУ ЦРР – д/с №5 обязан соблюдать 

положения Кодекса в своей деятельности. 

1.4. Целями Кодекса являются:  

- установление этических норм и правил поведения педагогических работников 

для выполнения ими своей профессиональной деятельности; 

- содействие укреплению авторитета педагогических работников МБДОУ ЦРР – 

д/с №5; 

- обеспечение единых норм поведения педагогов МБДОУ ЦРР – д/с №5. 

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения педагогическими 

работниками своих трудовых обязанностей. 

1.6. Кодекс служит основой для формирования взаимоотношений между 

участниками образовательного процесса, основанных на нормах морали, 

уважительном отношении к педагогической деятельности в общественном 

сознании, самоконтроле педагогических работников. 

 

 

 

 

 

Приложение к приказу  

заведующей МБДОУ ЦРР – д/с №5 

Н.Ф. Бургарт  

от 24 марта 2014 г. № 64 

 
 



2. Основы деятельности педагога. 

 

2.1. Педагог  МБДОУ  ЦРР – д/с №5 должен соблюдать  конституционное 

положение о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, 

и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную 

семейную тайну, защиту чести, достоинства своего доброго имени. 

2.2. Педагогические работники МБДОУ ЦРР – д/с №5 обязаны: 

- уважать честь и достоинство всех участников образовательных отношений 

независимо от возраста, пола, национальности, религиозным убеждениям и иным 

особенностям; 

- соблюдать правила русского языка, культуру речи, не допускать использования 

грубых, оскорбительных фраз; 

- применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество 

образования формы, методы обучения и воспитания; 

- развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, 

инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию,  

способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у 

воспитанников культуру здорового и безопасного образа жизни; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 

добросовестном исполнении педагогическим работником трудовых обязанностей, 

а так же избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его 

репутации или авторитету МБДОУ ЦРР – д/с №5. 

2.3. Педагог является честным человеком, соблюдающим законодательство. С 

профессиональной этикой педагога не сочетаются ни получение взятки, ни её 

дача. 

2.4. Педагог должен бережно и обоснованно расходовать материальные и другие 

ресурсы. Он  не должен использовать имущество образовательного учреждения 

(помещения, мебель, компьютерную и телекоммуникационную технику, другое 

оборудование, почтовые услуги, транспортные средства, инструменты и 

материалы), а также свое рабочее время для личных нужд. 

 

3. Этические правила поведения педагогических работников при 

взаимоотношениях с воспитанниками. 

 

3.1. Педагог выбирает подходящий стиль общения с воспитанниками, основанный 

на взаимном уважении. 

3.2. Педагог  является беспристрастным, одинаково доброжелательным и 

благосклонным ко всем воспитанникам. 

3.3. Требовательность педагога по отношению к воспитанникам должна быть 

позитивной и обоснованной. 

3.4.  Педагог должен стремиться к повышению мотивации обучения у 

воспитанников, к укреплению в них веры в собственные силы и способности. 

3.5. Педагог справедливо и объективно оценивает работу воспитанников, не 

допуская завышенного или заниженного оценочного суждения. 

3.6. Педагог должен хранить  информацию, доверенную ему воспитанником, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством. 



3.7. Педагог не должен злоупотреблять своим должностным положением, 

используя своих воспитанников для оказания каких-либо услуг или одолжения в 

личных целях. 

        

4. Этические правила поведения педагогических работников при 

взаимоотношениях с педагогическим сообществом. 

 

4.1. Педагоги стремятся к взаимодействию друг с другом, оказывают 

взаимопомощь, уважают интересы друг друга и администрации детского сада. 

4.2. Педагог имеет право открыто выражать свое мнение по поводу работы своих 

коллег. Любая критика, высказанная в адрес другого педагога должна быть 

объективной и обоснованной. 

4.3.Администрация не может требовать или собирать информацию о личной 

жизни педагога, не связанную с выполнением им своих трудовых обязанностей. 

4.4. Педагог имеет право на поощрение от администрации МБДОУ ЦРР – д/с № 5. 

4.5. Инициатива педагога приветствуется. 

4.6. Важные для педагогического сообщества решения принимаются в МБДОУ 

ЦРР – д/с №5 на основе открытости и общего участия. 

4.7. Педагог в процессе воспитательно-образовательной деятельности должен 

активно сотрудничать с учителем-логопедом, педагогом-психологом, 

музыкальным руководителем, медицинской сестрой, врачом, родителями для 

развития личности и сохранения психического, психологического и физического 

здоровья воспитанников. 

 

5. Этические правила поведения педагогических работников при  

 сотрудничестве с родителями (законными представителями) 

воспитанников. 

 

5.1. Педагог должен уважительно и дружелюбно общаться с родителями 

(законными представителями) воспитанников. 

5.2. Педагог консультирует родителей (законных представителей) воспитанников 

по вопросам образовательного процесса. 

5.3.  Педагог не разглашает высказанное воспитанниками мнение о своих 

родителях (законных представителях) или мнение родителей (законных 

представителей) о воспитанниках. 

5.4. Отношения педагога с родителями (законными представителями) не должны 

оказывать влияния на оценку личности и достижений цели. 

5.5. На отношения педагога с воспитанниками и на их результаты 

образовательного процесса не должна влиять поддержка, оказываемая их 

родителями (законными представителями) образовательному процессу.  

 

 

 

 

 



6. Этические правила поведения педагогических работников при 

взаимоотношениях с обществом и государством. 

 

6.1. Педагог не только обучает  детей, но и является общественным 

просветителем, хранителем культурных ценностей, порядочным, образованным 

человеком. 

6.2. Педагог  старается внести свой вклад в развитие гражданского общества. 

6.3. Педагог понимает и исполняет свой гражданский долг и социальную роль. 

 

7. Заключительные положения. 

 

7.1. При приеме на работу в образовательное учреждение (до подписания 

трудового договора) руководитель обязан ознакомить педагога под роспись с 

настоящим Кодексом. 

7.2.  Нарушение педагогом положений настоящего Кодекса рассматривается на 

заседаниях административного Совета МБДОУ ЦРР – д/с №5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное  бюджетное дошкольное 

образовательное  учреждение 

Центр  развития ребенка - детский  сад  №  5 

г. Радужный. 

 

П Р И К А З 

 

от «      24    »     марта   2014 г.                                                  № 64 

 

Об утверждении Кодекса профессиональной  

этики педагогического работника 

муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения Центра развития  

ребёнка - детского сада № 5 ЗАТО г. Радужный  

Владимирской области 

 

       В целях установления этических взаимоотношений между участниками 

образовательного процесса, поднятия престижа профессии педагога, создания в 

общественном сознании положительного имиджа педагога, обеспечения 

улучшения психологического микроклимата, оптимизации общения МБДОУ ЦРР 

– д/с №5 с внешней средой и его устойчивого развития в современных условиях и 

во исполнение приказа управления образования администрации ЗАТО г. 

Радужный Владимирской области от 20.02.2014 г. № 57 «Об организации работы 

по принятию Кодекса профессиональной этики педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений» 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Принять Кодекс профессиональной этики педагогического работника 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра 

развития ребёнка - детского сада № 5 ЗАТО г. Радужный Владимирской области 

(приложение). 

2. Разместить Кодекс профессиональной этики педагогического работника 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра 

развития ребёнка - детского сада № 5 ЗАТО г. Радужный Владимирской области 

на официальном сайте МБДОУ ЦРР – д/с №5. 

 

 

 

 

Заведующая МБДОУ ЦРР – д/с №5                                               Н.Ф. Бургарт. 

 

 


